
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 января 2021 г.                           г. Георгиевск                                             № 96

Об утверждении административного регламента предоставления управлени-
ем образования и молодёжной политики администрации Георгиевского го-
родского округа Ставропольского края государственной услуги «Предостав-
ление ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилых поме-
щений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных
образовательных организаций Ставропольского края, проживающим и рабо-
тающим  в  сельских  населенных  пунктах,  рабочих  поселках  (поселках  го-
родского типа)»

В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
в соответствии с законами Ставропольского края от 28 февраля 2011 г. № 13-
кз «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилых помеще-
ний,  отопления  и  освещения педагогическим работникам образовательных
организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах,
рабочих поселках (поселках городского типа)», от 28 февраля 2011 г. № 14-кз
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и
городских  округов  в  Ставропольском  крае  отдельными государственными
полномочиями  Ставропольского  края  по  предоставлению  мер  социальной
поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогиче-
ским работникам муниципальных образовательных организаций, проживаю-
щим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (по-
селках городского типа)»,  постановлением Правительства Ставропольского
края от 21 марта 2011 г. № 101-п «Об утверждении порядка выплаты ежеме-
сячной денежной компенсации расходов на оплату жилых помещений, отоп-
ления и освещения педагогическим работникам образовательных организа-
ций и организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабо-
чих поселках (поселках городского типа)», руководствуясь приказом мини-
стерства образования и молодежной политики Ставропольского края от 18
сентября 2014 г.  № 919-пр «Об утверждении типового административного
регламента предоставления органами местного самоуправления муниципаль-
ных  районов  и  городских  округов  Ставропольского  края  государственной
услуги  «Предоставление  ежемесячной денежной компенсации расходов  на
оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работни-



2

кам  муниципальных  образовательных  организаций  Ставропольского  края,
проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих по-
селках (поселках городского типа)», на основании статей 57, 61 Устава Геор-
гиевского городского округа Ставропольского края администрация Георгиев-
ского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставле-
ния управлением образования и молодёжной политики администрации Геор-
гиевского городского округа Ставропольского края государственной услуги
«Предоставление  ежемесячной денежной компенсации расходов на  оплату
жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам му-
ниципальных образовательных организаций Ставропольского края, прожива-
ющим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (по-
селках городского типа)» (далее – Регламент).

 
2.  Управлению образования  и  молодёжной политики администрации

Георгиевского городского округа Ставропольского края (Тумоян) довести до
сведения руководителей муниципальных образовательных организаций Геор-
гиевского  городского  округа  Ставропольского  края  утвержденный  Регла-
мент.

3. Признать утратившим силу постановление администрации  Георги-
евского городского округа Ставропольского края от 30 июля 2018 г. № 1901
«Об утверждении административного регламента по предоставлению управ-
лением образования и молодёжной политики администрации Георгиевского
городского  округа  Ставропольского  края  государственной  услуги  «Предо-
ставление ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилых
помещений,  отопления  и  освещения  педагогическим  работникам  муници-
пальных  образовательных  организаций  Ставропольского  края,  проживаю-
щим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (по-
селках городского типа)».

4.  Контроль за  выполнением настоящего  постановления  оставляю за
собой.



3

5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  официального
опубликования.

Исполняющая полномочия Главы
Георгиевского городского округа 
Ставропольского края                                                                            Ж.А.Донец

Проект вносит первый заместитель главы администрации
                                                                                                                    Г.Г.Батин
Проект визируют:

управляющий делами администрации                                            А.Н.Савченко

начальник управления экономического развития
и торговли администрации                                                                  Ю.С.Дзиова

начальник отдела общего делопроизводства
и протокола администрации                                                             С.А.Воробьев

начальник правового 
управления администрации                                                                    И.В.Кельм

Проект  подготовлен  управлением  образования  и  молодёжной  политики
администрации                                                                                      Е.А.Тумоян



4

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Георгиевского городского
округа Ставропольского края
от 26 января 2021 г. № 96

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

предоставления управлением образования и молодёжной политики
администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной 
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций

Ставропольского края, проживающим и работающим в сельских населенных
пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)»

1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования административного регламента
Административный регламент предоставления управлением образова-

ния и молодёжной политики администрации Георгиевского городского окру-
га  Ставропольского  края государственной услуги  «Предоставление  ежеме-
сячной денежной компенсации расходов на оплату жилых помещений, отоп-
ления  и  освещения  педагогическим  работникам муниципальных образова-
тельных организаций Ставропольского края, проживающим и работающим в
сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)»
(далее  соответственно  -  Административный  регламент,  государственная
услуга, управление образования, денежная компенсация) разработан в целях
повышения качества предоставления государственной услуги, определяет по-
рядок, последовательность и сроки выполнения действий (административных
процедур) предоставления государственной услуги, а также формы контроля
за исполнением настоящего регламента и досудебный (внесудебный) поря-
док  обжалования  решений  (действий)  органов  местного  самоуправления,
предоставляющих государственную услугу, организаций, указанных в  части
1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муници-
пальных служащих, работников.

1.2. Круг заявителей
Заявителями на предоставление государственной услуги являются:
руководители муниципальных образовательных организаций Георгиев-

ского городского округа Ставропольского края (далее – образовательные ор-
ганизации), их заместители, руководители структурных подразделений муни-

consultantplus://offline/ref=CAA23E1394B895805B6ADAB598662581E0E7D9249376E7B21D3711FC107C91259A1FE8A61C97938F49865264113137DFDF3D91695BDB09E43Ce5J
consultantplus://offline/ref=CAA23E1394B895805B6ADAB598662581E0E7D9249376E7B21D3711FC107C91259A1FE8A61C97938F49865264113137DFDF3D91695BDB09E43Ce5J


5

ципальных образовательных организаций, их заместители, проживающие и
работающие в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках го-
родского типа) Георгиевского городского округа Ставропольского края (да-
лее – сельские населенные пункты);

руководители образовательных организаций,  их заместители,  руково-
дители структурных подразделений образовательных организаций, их заме-
стители,  вышедшие на пенсию или соответствующие условиям,  необходи-
мым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской
Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года, и продолжающие про-
живать в сельских населенных пунктах, и имеющие стаж работы в образова-
тельных организациях в сельских населенных пунктах на момент выхода на
пенсию или возникновения у них соответствующих условий, необходимых
для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года, не менее 10 лет;

педагогические  работники  образовательных  организаций,  проживаю-
щие и работающие в сельских населенных пунктах;

педагогические работники, вышедшие на пенсию или соответствующие
условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года, и
продолжающие проживать в сельских населенных пунктах, и имеющие стаж
работы в образовательных организациях в сельских населенных пунктах, на
момент выхода на пенсию или возникновения у них соответствующих усло-
вий,  необходимых для  назначения  пенсии  в  соответствии  с  законодатель-
ством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года не ме-
нее 10 лет (далее - заявитель).

От  имени  заявителя  может  выступать  лицо,  уполномоченное  им  на
основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством
Российской Федерации (далее - представитель).

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении государ-
ственной услуги

1.3.1.  Информация о месте нахождения и графике работы управления
образования и образовательных организаций, их справочных телефонах, ад-
ресах официальных сайтов, электронной почты

Местонахождение  управления  образования:  357820,  Ставропольский
край,  г. Георгиевск, ул. Ленина, д. 110.

График работы управления: 
начало рабочего дня - 09.00 час.;
конец рабочего дня – 18.00 час.;
перерыв - с 13.00 до 14.00 час.
Время приема заявителей:
начальник управления образования: среда с 15.00 до 17.00
специалист, ответственный за предоставление государственной услуги:

ежедневно с 9.00 до 18.00., перерыв с 13.00 до 14.00 час.



6

Выходные дни: суббота, воскресенье.
Справочные  телефоны  управления  образования: 8  (87951)  3-19-64,

факс 8 (87951) 3-20-03.
Официальный сайт управления образования: www.georg-gorono.ru.
Адрес электронной почты:   georg_rono@stavminobr.ru.
Информация о местах нахождения и телефонах образовательных орга-

низаций размещена на официальном сайте Георгиевского городского округа
Ставропольского  края   (www.georgievsk.ru),  в  разделе  «Образование»
www.georgievsk.ru/administr/stradm/obrazovanie/. 

Справочная информация размещается и поддерживается в актуальном
состоянии на официальном сайте Георгиевского городского округа Ставро-
польского края в сети «Интернет», в федеральной государственной информа-
ционной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)», на Региональном портале и в государственной информационной
системе Ставропольского края «Региональный реестр государственных услуг
(функций)».

Предоставление государственной услуги через  многофункциональные
центры предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ) не
предусмотрено.

1.3.2. Порядок получения информации заявителем по вопросам предо-
ставления государственной услуги, услуг, необходимых и обязательных для
предоставления государственной услуги, сведений о ходе их предоставления,
в том числе с использованием федеральной государственной информацион-
ной  системы  «Единый  портал  государственных  и  муниципальных  услуг
(функций)»

Получение информации заявителем по вопросам предоставления госу-
дарственной услуги, а также сведений о ходе предоставления государствен-
ной услуги осуществляется посредством:

личного обращения заявителя в управление образования;
письменного  обращения  заявителя  в  управление  образования  путем

направления почтовых отправлений по адресу: 357820, Ставропольский край,
г. Георгиевск, ул. Ленина, д 110;

обращения  по  телефонам  управления  образования: 8(87951)  3-19-64,
факс 8 (87951) 3-20-03;

обращения в  форме электронного документа с использованием элек-
тронной  почты  управления  образования  по  адресу:
georg_rono@stavminobr.ru;

использованием федеральной государственной информационной систе-
мы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
(далее - единый портал) (www.gosuslugi.ru) и государственной информацион-
ной системы Ставропольского края «Портал государственных и муниципаль-
ных услуг  (функций),  предоставляемых (исполняемых)  органами исполни-
тельной власти Ставропольского края и органами местного самоуправления

mailto:%20georg_@stavminobr.ru
mailto:%20georg_@stavminobr.ru
http://www.georgievsk.ru/administr/stradm/obrazovanie/
http://www.georgievsk.ru/
mailto:%20georg_rono@stavminobr.ru


7

муниципальных образований Ставропольского края» (далее - региональный
портал) (www.26gosuslugi.ru).

1.3.3. Порядок, форма и место размещения информации, в том числе на
стендах в местах предоставления государственной услуги, услуг, необходи-
мых и обязательных для предоставления государственной услуги, а также в
сети «Интернет» на официальных сайтах органа местного самоуправления,
предоставляющего  государственную  услугу,  иных  организаций,  участвую-
щих в предоставлении государственной услуги

На информационных стендах управления образования в доступных для
ознакомления местах и на официальном сайте управления образования раз-
мещаются и поддерживаются в актуальном состоянии:

информация о порядке предоставления государственной услуги в виде
блок-схемы предоставления государственной услуги, представленной в при-
ложении 1 к Административному регламенту;

текст Административного регламента (полная версия текста Админи-
стративного регламента размещается также в сети «Интернет» на официаль-
ном  сайте  Георгиевского  городского  округа  Ставропольского  края
(www.georgievsk.ru/gosserv/reglament/gos_uslugi/);

график работы управления образования, почтовый адрес, номера теле-
фонов, адреса официального сайта и электронной почты, по которым заяви-
тель может получить необходимую информацию и документы;

сведения о должностных лицах, ответственных за предоставление госу-
дарственной услуги.

На  едином  портале  (www.gosuslugi.ru)  и  региональном  портале
(www.26gosuslugi.ru) размещаются следующие информационные материалы:

полное наименование, почтовый адрес и график работы управления об-
разования;

справочные телефоны, по которым можно получить информацию о по-
рядке предоставления государственной услуги;

адрес электронной почты;
порядок получения информации заявителем по вопросам предоставле-

ния государственной услуги,  сведений о результатах предоставления госу-
дарственной услуги.

1.3.4. Информация о порядке и сроках предоставления государственной
услуги, основанная на сведениях об услугах, содержащихся в федеральной
государственной  информационной  системе  «Федеральный  реестр  государ-
ственных и муниципальных услуг (функций)» и государственной информа-
ционной системе Ставропольского края «Региональный реестр государствен-
ных услуг (функций)», размещенная на едином портале, региональном порта-
ле и официальном сайте управления образования, представляется заявителю
бесплатно.

1.3.5. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления госу-
дарственной услуги, размещенной на едином портале, региональном портале
и официальном сайте управления образования, осуществляется без выполне-



8

ния заявителем каких-либо требований, в том числе без использования про-
граммного обеспечения, установка которого на технические средства заяви-
теля требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообла-
дателем программного обеспечения,  предусматривающего взимание платы,
регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им персональ-
ных данных.

2. Стандарт предоставления государственной услуги

2.1. Наименование государственной услуги
Наименование государственной услуги  «Предоставление ежемесячной

денежной компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и
освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных ор-
ганизаций Ставропольского края, проживающим и работающим в сельских
населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» (далее –
ежемесячная денежная компенсация).

2.2. Наименование органа, предоставляющего государственную услугу,
а также наименования всех иных организаций, участвующих в предоставле-
нии государственной услуги, обращение в которые необходимо для предо-
ставления государственной услуги

Предоставление государственной услуги осуществляется управлением
образования.

В  процессе  предоставления  государственной  услуги  управление  об-
разования осуществляет взаимодействие со следующими органами государ-
ственной  власти,  органами государственных  внебюджетных фондов,  учре-
ждениями и организациями:

органами соцзащиты Ставропольского края и других субъектов Россий-
ской Федерации;

органами местного самоуправления, уполномоченными на выдачу све-
дений из договора социального найма жилого помещения, сведений из дого-
вора найма специализированного жилого помещения (в том числе служебно-
го жилого помещения, жилого помещения в общежитии, жилого помещения
маневренного фонда, жилого помещения в доме системы социального обслу-
живания населения, жилого помещения фонда вынужденных переселенцев и
лиц, признанных беженцами), сведений из договора безвозмездного пользо-
вания  жилым  помещением  (для  социальной  защиты  отдельных  категорий
граждан);

Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Фе-
дерации по Ставропольскому краю;

Управлением Федеральной службы государственной регистрации ка-
дастра и картографии по Ставропольскому краю;

специализированными государственными и муниципальными органи-
зациями технической инвентаризации Ставропольского края;



9

органами Пенсионного фонда;
органами записи актов гражданского состояния;
организациями жилищно-коммунального комплекса.
Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том чис-

ле согласований, необходимых для получения государственной услуги и свя-
занных с обращением в иные организации, участвующие в предоставлении
государственной  услуги,  за  исключением  получения  услуг,  включенных  в
Перечень услуг,  которые  являются  необходимыми  и  обязательными  для
предоставления органами исполнительной власти Ставропольского края го-
сударственных услуг, утверждаемый правовым актом Правительства Ставро-
польского края.

2.3. Результат предоставления государственной услуги
Результатом предоставления государственной услуги является:
предоставление ежемесячной денежной компенсации;
отказ в предоставлении ежемесячной денежной компенсации;
прекращение предоставления ежемесячной денежной компенсации.

2.4. Срок предоставления государственной услуги
Государственная услуга предоставляется не позднее 15 рабочих дней со

дня получения управлением образования всех обязательных документов, ука-
занных в пункте 2.6 настоящего Административного регламента. 

Срок приостановления предоставления государственной услуги - не бо-
лее 15 рабочих дней со дня направления заявителю уведомления о перечне
недостающих документов и (или) документов неправильно оформленных.

При проведении дополнительной проверки сведений, содержащихся в
представленных заявителем документах, окончательный ответ о назначении
и выплате ежемесячной денежной выплаты либо об отказе в назначении еже-
месячной денежной выплаты должен быть дан заявителю не позднее чем че-
рез 30 дней после его обращения в управление образования.

2.5. Нормативные правовые акты Российской Федерации и норматив-
ные правовые акты Ставропольского края, регулирующие предоставление го-
сударственной услуги

Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и нор-
мативных правовых актов Ставропольского края, регулирующий предостав-
ление государственной услуги, размещен на официальном сайте министер-
ства образования Ставропольского края http://stavminobr.ru в разделе «Дея-
тельность»  подразделе  «Государственные услуги (функции)».

2.6.  Исчерпывающий  перечень  документов,  необходимых  в  соответ-
ствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и норма-
тивными правовыми актами Ставропольского края для предоставления госу-
дарственной услуги и услуг, необходимых и обязательных для предоставле-

consultantplus://offline/ref=548F0424D5C4EF7FCE1BA12EDFE85210C5C187E0AAFFEA92A05C0B1CDA0F9DDC95D9B9A6A2D8F12AA1132Ej75DM
consultantplus://offline/ref=BE43E49F5FBFA5273AAC3CA678B6B391BD9AF6851A256ED5231EFF2B57979448DE9CF777FA7C3B221415636D4146F4F673852E5B071734F2A1A0FDi2XCN


10

ния государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, спосо-
бы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их
представления

2.6.1. Для получения государственной услуги заявитель обращается в
управление образования через образовательные организации (педагогические
работники по месту работу, педагогические работники, вышедшие на пенсию
– по месту жительства) с заявлением  о предоставлении ежемесячной денеж-
ной компенсации с указанием способа ее получения по форме, согласно При-
ложению 2 к Административному регламенту.

2.6.1.1. Для назначения ежемесячной денежной выплаты к заявлению
прилагаются следующие документы:

копия  паспорта  или  иного  документа,  удостоверяющего  личность
заявителя;

копия трудовой книжки или иного документа, подтверждающего необ-
ходимый для назначения  денежной компенсации стаж работы в образова-
тельных организациях в сельских населенных пунктах - для педагогических
работников, вышедших на пенсию;

копия документа, подтверждающего право пользования жилым поме-
щением  или право собственности на жилое помещение, возникшее в период
до 1999 года, в случае если право собственности не зарегистрировано в Еди-
ном государственном реестре недвижимости. 

2.6.1.2. Для назначения денежной компенсации с учетом проживающих
совместно  с  педагогическим  работником  членов  семьи  (супруг  (супруга),
дети, родители) данные о членах семьи указываются в заявлении с предостав-
лением дополнительно следующих документов:

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность каждого гра-
жданина, указанного  в заявлении в качестве члена семьи заявителя;

свидетельства о государственной регистрации актов гражданского со-
стояния, выданные компетентными органами иностранного государства, и их
нотариально удостоверенный перевод на русский язык (при наличии);

свидетельства об усыновлении, выданные органами записи актов гра-
жданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федера-
ции (при наличии).

2.6.1.3. В случае принятия решения о назначении ежемесячной денеж-
ной выплаты заявители ежемесячно, в срок до 15-го числа, предоставляет в
образовательную  организацию  документы,  подтверждающие  расходы  на
оплату жилого помещения, отопления и освещения за истекший месяц.  

2.6.2.  Способ предоставления  документов заявителем,  в  том числе  в
электронной форме

Заявитель имеет право представить документы:
лично в образовательную организацию по месту работы (жительства);
путем направления почтовых отправлений (заказным почтовым отправ-

лением) в управление образования по адресу: 357820, Ставропольский край,
г. Георгиевск, ул. Ленина, д.110;



11

путем направления документов в электронной форме в адрес управле-
ния образования   georg_rono@stavminobr.ru.

Копии  документов,   указанных  в подпунктах 2.6.1.1, 2.6.1.2 настояще-
го Административного регламента,   представляются  одновременно  с   их
оригиналами  и заверяются в образовательной организации,  принимающей
документы, либо могут быть представлены заверенными нотариально.

Документы в  электронной форме представляются  непосредственно в
управление образования в порядке,  установленном  постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформ-
ления  и  представления  заявлений  и  иных  документов,  необходимых  для
предоставления  государственных  и  (или)  муниципальных  услуг,  в  форме
электронных документов».

Заявление и документы, направленные в электронной форме, подписы-
ваются электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального
закона «Об электронной подписи» и требованиями Федерального закона «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

2.7.  Исчерпывающий  перечень  документов,  необходимых  в  соответ-
ствии с нормативными правовыми актами для предоставления государствен-
ной услуги,  которые находятся  в  распоряжении государственных  органов,
органов местного самоуправления и иных органов,  участвующих в  предо-
ставлении государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель
вправе представить

2.7.1.  С  целью  предоставления  государственной  услуги  специалист
управления образования, ответственный за предоставление государственной
услуги (далее - специалист управления образования) запрашивает в течение 2
рабочих дней со дня поступления заявления, в том числе в электронной фор-
ме, следующие документы, которые находятся в распоряжении иных органов
(организаций), участвующих в предоставлении государственной услуги:

документ, подтверждающий статус пенсионера (для педагогических ра-
ботников, вышедших на пенсию);

документ,  подтверждающий право  собственности  на  жилое  помеще-
ние; 

документ, подтверждающий родственные отношения между педагоги-
ческим работником и лицами, указанными в заявлении в качестве членов его
семьи;

документ, подтверждающий факт совместного проживания заявителя и
членов его семьи в сельском населенном пункте Георгиевского городского
округа  Ставропольского края (свидетельство о регистрации по месту жи-
тельства).

Заявитель вправе самостоятельно представить указанные документы.
2.7.2. По своему желанию заявитель дополнительно может представить

иные документы, которые, по его мнению, имеют значение для предоставле-
ния государственной услуги.



12

2.7.3. Запрещено требовать от заявителей:
представления  документов  и  информации  или  осуществления  дей-

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма-
тивными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,  возникающие  в
связи с предоставлением государственной услуги;

представления документов и информации, в том числе об оплате госу-
дарственной пошлины, взимаемой за предоставление государственной услу-
ги, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государ-
ственную услугу,  иных государственных  органов,  органов  местного  само-
управления либо подведомственных государственным органам или органам
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении госу-
дарственных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Рос-
сийской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  Ставропольского
края,  за  исключением документов,  включенных в  определенный  частью 6
статьи  7 Федерального  закона  «Об  организации  предоставления  государ-
ственных и муниципальных услуг»  перечень документов;

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для
получения государственной услуги и связанных с обращением в иные госу-
дарственные органы, органы местного самоуправления, организации, за ис-
ключением получения услуг и получения документов и информации, предо-
ставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни,
указанные в  части 1 статьи 9 Федерального закона «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг»;

представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто-
верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме доку-
ментов,  необходимых для предоставления  государственной услуги,  либо в
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случа-
ев:

изменение  требований  нормативных  правовых  актов,  касающихся
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заяв-
ления о предоставлении государственной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо
в предоставлении государственной услуги и не включенных в представлен-
ный ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение информации по-
сле первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предо-
ставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной
услуги;

выявление  документально  подтвержденного  факта  (признаков)  оши-
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица ор-
гана  местного  самоуправления,  муниципального  служащего,  работника,
необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предостав-

consultantplus://offline/ref=98949DF47AD998FC6643AED3A1294ED7834562F291C31D7BF08A3ACABA9D05A9716EABB73BF0096736BFC247C24B23C31E9B0647374FB1F7Y5s0O
consultantplus://offline/ref=98949DF47AD998FC6643AED3A1294ED7834562F291C31D7BF08A3ACABA9D05A9716EABB238FB5D3374E19B1782002EC504870642Y2s9O
consultantplus://offline/ref=98949DF47AD998FC6643AED3A1294ED7834562F291C31D7BF08A3ACABA9D05A9716EABB238FB5D3374E19B1782002EC504870642Y2s9O


13

лении государственной услуги, о чем в письменном виде за подписью руко-
водителя органа местного самоуправления при первоначальном отказе в при-
еме документов, необходимых для предоставления государственной услуги,
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неу-
добства;

предоставления  на  бумажном  носителе  документов  и  информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16  Федерального закона «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если на-
несение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым
условием  предоставления  государственной  или  муниципальной  услуги,  и
иных случаев, установленных федеральными законами.

2.8.  Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку-
ментов, необходимых для предоставления государственной услуги

2.8.1.  Основания для отказа  в приеме документов,  необходимых для
предоставления государственной услуги:

отсутствие  документа,  подтверждающего  личность  и  полномочия
заявителя;

документы  напечатаны  (написаны)  нечетко  и  неразборчиво,  имеют
подчистки, приписки, наличие зачеркнутых слов, нерасшифрованные сокра-
щения, исправления, за исключением исправлений, скрепленных печатью и
заверенных подписью уполномоченного лица;

документы исполнены цветными чернилами (пастой), кроме синих или
черных, либо карандашом;

документы не содержат все установленные реквизиты: наименование и
адрес организации, выдавшей документ, подпись уполномоченного лица, пе-
чать организации, выдавшей документ, дату выдачи документа, номер и се-
рию (если есть) документа, срок действия документа;

в документах фамилия, имя, отчество гражданина указаны не полно-
стью (фамилия, инициалы);

копии документов не заверены в установленном порядке (при направ-
лении документов посредством почтовой связи).

2.8.2.  Дополнительные  основания  для  отказа  в  приеме  документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, при направлении
заявления в электронной форме:

наличие  противоречивых  сведений  в  представленных  документах  и
электронной форме заявления;

электронные  копии  (электронные  образы)  документов,  необходимых
для  предоставления  государственной  услуги,  не  поддаются  прочтению  и
(или) не соответствуют требованиям к форматам их представления;

заявление и  иные документы в  электронной форме подписаны с  ис-
пользованием простой  электронной подписи  или  усиленной квалифициро-
ванной электронной подписи, не принадлежащей заявителю.



14

Не допускается отказ в приеме запроса (заявления) и иных документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, а также отказ в
предоставлении государственной услуги в случае, если запрос (заявление) и
документы, необходимые для предоставления государственной услуги, пода-
ны в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления госу-
дарственной услуги, опубликованной на Едином портале, региональном пор-
тале и официальном сайте управления образования.

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предо-
ставления государственной услуги, отказа в предоставлении государственной
услуги, прекращение предоставления государственной услуги

2.9.1. Основанием для отказа в предоставлении государственной услуги
являются:

отсутствие оснований для назначения денежной компенсации, установ-
ленных Законом Ставропольского края;

получение педагогическим работником мер социальной поддержки по
иным основаниям;

получение одним из членов семьи педагогического работника, прожи-
вающего совместно с ним, мер социальной поддержки, предусмотренных За-
коном Ставропольского края.

2.9.2.  Основание  для  приостановления  предоставления  государствен-
ной услуги -  представление заявителем документов не в полном объеме и
(или) неправильно оформленных.

2.9.3. Предоставление государственной услуги прекращается при усло-
вии:

смерть педагогического работника, признание его в установленном по-
рядке безвестно отсутствующим или умершим;

увольнение педагогического  работника из образовательной организа-
ции (за исключением случая выхода педагогического работника на пенсию
при наличии у него стажа в образовательных организациях в сельских насе-
ленных пунктах, необходимого для получения денежной компенсации);

снятие педагогического работника с регистрационного учета по месту
жительства (по месту пребывания) в связи с его выездом из сельского насе-
ленного пункта.

2.10. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления
государственной услуги, в том числе сведения о документе (документах), вы-
даваемом (выдаваемых) иными организациями, участвующими в предостав-
лении государственной услуги

К услугам, необходимым и обязательным для предоставления государ-
ственной услуги, относится открытие счета в российской  кредитной органи-
зации.



15

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины
или иной платы, взимаемой за предоставление государственной услуги

Государственная пошлина или иная плата за предоставление государ-
ственной услуги не взимается.

2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление
услуг,  необходимых  и  обязательных  для  предоставления  государственной
услуги, включая информацию о методиках расчета размера такой платы

Открытие в российской кредитной организации банковского счета или
вклада до востребования осуществляется за счет средств заявителя.

2.13.  Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о
предоставлении государственной услуги и при получении результата предо-
ставления государственной услуги

Максимальное время ожидания в очереди при подаче документов на
предоставление  государственной  услуги,  при  получении  документов,  при
необходимости получения консультации не должно превышать 15 минут.

Максимальное время приема должностными лицами составляет 20 ми-
нут.

2.14. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении государ-
ственной услуги, в том числе в электронной форме

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении государствен-
ной услуги не может превышать 20 минут. Срок регистрации запроса заяви-
теля о предоставлении государственной услуги, полученного в электронном
виде, и уведомления заявителя о его получении не должен превышать 1 день.

2.15.  Требования к помещениям, в которых предоставляется государ-
ственная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предо-
ставлении государственной услуги, информационным стендам с образцами
их  заполнения  и  перечнем  документов,  необходимых  для  предоставления
каждой  государственной  услуги,  размещению  и  оформлению  визуальной,
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления такой
услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных
объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о соци-
альной защите инвалидов

2.15.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется государ-
ственная услуга:

помещения должны иметь места для ожидания и приема заявителей,
оборудованные столами (стойками) с канцелярскими принадлежностями для
оформления документов, санитарно-технические помещения (санузел) с уче-
том доступа инвалидов-колясочников;



16

места  ожидания  и  приема  заявителей  должны  соответствовать  ком-
фортным условиям для заявителей и оптимальным условиям для работы спе-
циалистов;

помещения  должны  соответствовать  санитарно-эпидемиологическим
правилам и нормативам, правилам противопожарной безопасности, должны
обеспечивать беспрепятственный доступ для маломобильных групп граждан,
включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников;

помещения должны быть оборудованы пандусами, специальными огра-
ждениями и перилами, должно быть обеспечено беспрепятственное передви-
жение и разворот инвалидных колясок, столы для инвалидов должны разме-
щаться в стороне от входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота
колясок;

оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о
порядке предоставления государственной услуги, размещенной на информа-
ционных стендах или в информационных электронных терминалах, должно
соответствовать  оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой
информации заявителями;

должно  быть  обеспечено  дублирование  необходимой  для  инвалидов
звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной тексто-
вой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным
шрифтом Брайля.

2.15.2. Требования к местам проведения личного приема заявителей:
рабочее место специалиста, ответственного за предоставление государ-

ственной услуги, должно быть оборудовано персональным компьютером и
оргтехникой,  позволяющими  своевременно  и  в  полном  объеме  получать
справочную  информацию  по  вопросам  предоставления  государственной
услуги  и  организовать  предоставление  государственной  услуги  в  полном
объеме;

специалисты,  осуществляющие  прием,  обеспечиваются  личным  на-
грудным бейджем (настольной табличкой) с указанием должности, фамилии,
имени и отчества специалиста.

В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителях спе-
циалистом одновременно ведется прием только одного заявителя, за исклю-
чением случаев коллективного обращения заявителей.

2.16.  Показатели  доступности  и  качества  государственной  услуги,  в
том  числе  количество  взаимодействий  заявителя  с  должностными лицами
при предоставлении государственной услуги и их продолжительность, воз-
можность получения государственной услуги в МФЦ, возможность получе-
ния информации о ходе предоставления государственной услуги, в том числе
с использованием информационно-коммуникационных технологий

2.16.1. Показателем доступности при предоставлении государственной
услуги являются:



17

возможность получать необходимую информацию и консультации, ка-
сающиеся  рассмотрения  документов,  указанных  в  пункте  2.6  настоящего
Административного регламента;

беспрепятственный  доступ  к  месту  предоставления  государственной
услуги для маломобильных групп граждан, включая инвалидов, использую-
щих кресла-коляски и собак-проводников;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной ин-
формации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической инфор-
мации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск
сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

оказание работниками организаций, предоставляющих услуги населе-
нию,  помощи  инвалидам  в  преодолении  барьеров,  мешающих получению
ими услуг наравне с другими лицами;

возможность  обращения  за  получением  государственной  услуги  в
многофункциональный центр.

2.16.2. Показателями качества предоставления государственной услуги
являются:

своевременное рассмотрение документов, указанных в пункте 2.6 на-
стоящего Административного регламента, в случае необходимости - с уча-
стием заявителя;

удобство и доступность получения информации заявителями о порядке
предоставления государственной услуги;

оперативность вынесения решения по итогам рассмотрения докумен-
тов, указанных в пункте 2.6 настоящего Административного регламента.

2.16.3.  В процессе предоставления государственной услуги заявитель
вправе обращаться в управление образования по мере необходимости, в том
числе за  получением информации о ходе предоставления государственной
услуги, лично, по почте или с использованием информационно-коммуника-
ционных технологий.

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предо-
ставления государственной услуги по экстерриториальному принципу (в слу-
чае,  если государственная услуга предоставляется по экстерриториальному
принципу)  и  особенности  предоставления  государственной  услуги  в  элек-
тронной форме

Государственная услуга по экстерриториальному принципу не предо-
ставляется.

При предоставлении государственной услуги обеспечивается возмож-
ность  заявителя  с  использованием  информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» дистанционно получить формы документов, необходимые
для получения государственной услуги. Указанные образцы заявлений разме-
щаются в разделе «Услуги» на официальном сайте Георгиевского городского
округа Ставропольского края (www.georgievsk.ru). Заявитель имеет возмож-

http://www.georgievsk.ru/


18

ность оформить все необходимые документы в удобном для него месте для
подачи в образовательную организацию.

При  обращении  заявителя  в  форме  электронного  документа  посред-
ством Единого портала и регионального портала в целях получения государ-
ственной услуги используется простая электронная подпись или усиленная
квалифицированная электронная подпись. Для использования усиленной ква-
лифицированной подписи заявителю необходимо получить квалифицирован-
ный сертификат ключа  проверки электронной подписи в  удостоверяющем
центре,  аккредитованном в  порядке,  установленном Федеральным  законом
«Об электронной подписи».

В случае если при обращении в электронной форме за получением го-
сударственной  услуги  идентификация и  аутентификация  заявителя  осуще-
ствляются с использованием Единой системы идентификации и аутентифика-
ции, то заявитель имеет право использовать простую электронную подпись
при обращении в электронной форме за получением государственной услуги
при условии, что при выдаче ключа простой электронной подписи личность
физического лица установлена при личном приеме.

При поступлении заявления и документов в электронной форме управ-
лением образования с использованием имеющихся средств электронной под-
писи или средств информационной системы аккредитованного удостоверяю-
щего центра осуществляется проверка используемой усиленной квалифици-
рованной электронной подписи, которой подписаны поступившие заявление
и документы, на предмет ее соответствия следующим требованиям:

квалифицированный сертификат создан и выдан аккредитованным удо-
стоверяющим центром, аккредитация которого действительна на день выда-
чи указанного сертификата;

квалифицированный сертификат действителен на момент подписания
электронного документа (при наличии достоверной информации о моменте
подписания электронного документа) или на день проверки действительно-
сти указанного сертификата, если момент подписания электронного докумен-
та не определен;

имеется положительный результат проверки принадлежности владель-
цу квалифицированного сертификата квалифицированной электронной под-
писи, с помощью которой подписан электронный документ, и подтверждено
отсутствие  изменений,  внесенных  в  этот  документ  после  его  подписания.
При этом проверка осуществляется с использованием средств электронной
подписи,  получивших  подтверждение  соответствия  требованиям,  установ-
ленным в соответствии с Федеральным законом «Об электронной подписи»,
и с  использованием квалифицированного сертификата  лица,  подписавшего
электронный документ;

усиленная  квалифицированная  электронная  подпись  используется  с
учетом ограничений, содержащихся в квалифицированном сертификате лица,
подписывающего электронный документ (если такие ограничения установле-
ны).

consultantplus://offline/ref=6D76A3FDFB57ADE67565785FA5B1F7944AAAB295CEBE15B938CAC1C605C09D84E9BE4CD013E3E8198020D62D24g014O
consultantplus://offline/ref=6D76A3FDFB57ADE67565785FA5B1F7944AAAB295CEBE15B938CAC1C605C09D84E9BE4CD013E3E8198020D62D24g014O


19

Уведомление о  принятии заявления,  поступившего  в  управление об-
разования в электронной форме посредством Единого портала и региональ-
ного портала, направляется заявителю не позднее рабочего дня, следующего
за днем подачи указанного заявления, в форме электронного документа по
адресу электронной почты, указанному в заявлении, или посредством Едино-
го портала и регионального портала.

Возможность получения результата  государственной услуги в  форме
электронного документа или документа на бумажном носителе обеспечивает-
ся заявителю в течение срока действия результата предоставления государ-
ственной услуги.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных
процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе

особенности выполнения административных процедур (действий)
в электронной форме, а также особенности выполнения административных

процедур (действий) в многофункциональных центрах предоставления
государственных и муниципальных услуг

3.1.  Последовательность  административных  действий  (процедур)
предоставления государственной услуги  представлена в блок-схеме (прило-
жение 1 к настоящему Административному регламенту).

Предоставление государственной услуги включает в себя следующие
административные процедуры:

информирование и консультирование заявителя по вопросу предостав-
ления государственной услуги;

прием и регистрация документов для предоставления государственной
услуги;

формирование и направление межведомственных запросов;
проверка факта неполучения педагогическим работником, членами се-

мьи, указанными в заявлении, мер социальной поддержки по оплате жилых
помещений, отопления и освещения по иным основаниям;

проверка права и принятие решения о назначении и выплате ежемесяч-
ной денежной выплаты;

формирование выплатных документов;
порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления государственной услуги документах.

3.2. Описание административных процедур
3.2.1.  Информирование  и  консультирование  заявителя  по  вопросу

предоставления государственной услуги
Основанием  для  начала  административной  процедуры  является  об-

ращение заявителя лично или посредством телефонной связи в образователь-
ную организацию или управление образования.

Содержание административной процедуры включает в себя:



20

предоставление информации о нормативных правовых актах, регулиру-
ющих порядок предоставления государственной услуги;

разъяснение порядка, условий и срока предоставления государственной
услуги;

выдача формы заявления для предоставления государственной услуги;
разъяснение порядка заполнения заявления,  порядка сбора необходи-

мых документов и требований, предъявляемых к ним.
Административная процедура осуществляется в день обращения заяви-

теля. Общий максимальный срок выполнения административной процедуры -
15 минут.

Указанная  административная  процедура  выполняется   должностным
лицом  образовательной  организации  либо  управления  образования,  ответ-
ственным за консультирование заявителя.

Критерием принятия решения выполнения административной процеду-
ры является обращение заявителя.

Результатом административной процедуры, в зависимости от способа
обращения, является представление заявителю информации о порядке предо-
ставления государственной услуги и перечне документов, необходимых для
предоставления государственной услуги.

Способ фиксации результата выполнения административной процеду-
ры -  регистрация  должностным лицом  образовательной  организации  либо
управления образования, ответственным за консультирование заявителя, фак-
та обращения заявителя в журнале учета устных обращений по форме, уста-
навливаемой  управлением образования.

3.2.2.  Прием и регистрация документов для предоставления государ-
ственной услуги.

Основанием для начала административной процедуры является поступ-
ление в образовательную организацию заявления с комплектом документов,
необходимых для предоставления государственной услуги и передача их в
управление образования.

Содержание  административной  процедуры  включает  в  себя  прием,
регистрацию документов.

Специалист образовательной организации,  принимающей документы,
вносит в журнал регистрации заявлений граждан запись о приеме заявления
и документов.

В случае личного обращения заявителя в образовательную организа-
цию, принимающую документы, специалист, ответственный за прием доку-
ментов, оформляет расписку-уведомление к заявлению. В расписке-уведом-
лении указывается:

дата представления документов;
перечень документов с указанием их наименования, количества листов

в каждом экземпляре документа и количества экземпляров каждого из пред-
ставленных документов;



21

порядковый номер записи в журнале регистрации обращений и заявле-
ний граждан;

фамилия и инициалы специалиста, принявшего документы и сделавше-
го соответствующую запись в журнале регистрации обращений и заявлений
граждан, а также его подпись.

Максимальный срок выполнения административного действия состав-
ляет 20 минут.

Результат административной процедуры:
специалист образовательной организации, ответственный за прием до-

кументов, передает заявителю расписку-уведомление, а заявление помещает
в пакет документов заявителя для направления в установленном порядке в
управление образования  в течение 5 рабочих дней со дня их представления.

В случае представления заявителем документов не в полном объеме и
(или) неправильно оформленных управление образования в течение 1 рабоче-
го  дня  со  дня  их  получения  из  образовательной  организации  направляет
заявителю уведомление о перечне недостающих документов и (или)  доку-
ментов, неправильно оформленных по форме, указанной в  приложении  3 к
Административному регламенту. 

Общий максимальный срок выполнения административной процедуры
– 15 минут.

Указанная  административная  процедура  выполняется  должностным
лицом управления образования, ответственным за прием и регистрацию до-
кументов.

Критериями принятия решения о приеме (отказе в приеме) документов
являются основания, указанные в пункте 2.8 Административного регламента.

Должностное лицо управления образования, ответственное за прием и
регистрацию документов, вносит запись о приеме документов в журнал реги-
страции заявлений и в течение одного рабочего дня передает в порядке дело-
производства документы должностному лицу управления образования ответ-
ственному за  истребование документов в порядке межведомственного (ве-
домственного) информационного взаимодействия.

Способ фиксации результата выполнения административной процеду-
ры  -  регистрация  факта  приема  документов  для  предоставления  государ-
ственной услуги в журнале регистрации заявлений.

3.2.2.1. Особенности выполнения административной процедуры в элек-
тронной форме

При поступлении заявления и документов в электронной форме через
официальный сайт управления образования,  единый портал,  региональный
портал должностное лицо управления образования, ответственное за прием и
регистрацию документов:

формирует комплект документов, поступивших в электронной форме;
осуществляет  проверку  поступивших  для  предоставления  государ-

ственной услуги заявления и электронных документов на соответствие требо-
ваниям, указанным в пункте 2.8 Административного регламента;



22

при наличии оснований для отказа в приеме заявления и пакета элек-
тронных  документов,  необходимых  для  предоставления  государственной
услуги, предусмотренных пунктом 2.8 Административного регламента, или в
случае если направленное заявление и пакет электронных документов не за-
верены  простой электронной подписью или усиленной  квалифицированной
электронной  подписью заявителя,  направляет  заявителю  уведомление  об
отказе в приеме этих документов;

в случае если направленное заявление и пакет электронных документов
соответствуют  требованиям,  предусмотренным  Административным  регла-
ментом, регистрирует представленные заявление и документы и направляет
заявителю уведомление об их приеме.

Проверка действительности простой электронной подписи или усилен-
ной квалифицированной электронной подписи осуществляется единой систе-
мой идентификации и аутентификации в автоматическом режиме.

При  предоставлении  государственной  услуги  в  электронной  форме
заявителю  обеспечивается  предоставление  документов,  предусмотренных
пунктом 2.17 настоящего Административного регламента.

Должностное лицо управления образования по итогам завершения вы-
полнения  административных  процедур,  предусмотренных  Административ-
ным регламентом, направляет заявителю уведомление о завершении выпол-
нения управлением образования действий в срок, не превышающий одного
рабочего дня после завершения соответствующего действия, на адрес элек-
тронной почты или с использованием средств официального сайта управле-
ния образования, единого портала, регионального портала в единый личный
кабинет по выбору заявителя.

3.2.3. Формирование и направление межведомственных  запросов
Основанием для начала административной процедуры является поступ-

ление  документов  от  должностного  лица  управления  образования,  ответ-
ственного  за  прием  и  регистрацию документов,  и  непредставление  заяви-
телем документов, указанных в пункте 2.7 Административного регламента.

Содержание административной процедуры включает в себя подготовку
и направление межведомственного (ведомственного) запроса в орган и (или)
организацию,  в  распоряжении  которых  находятся  указанные  документы,
контроль за своевременным поступлением ответа на направленный запрос,
получение ответа.

Общий максимальный срок подготовки и направления запроса о пред-
ставлении документов в порядке межведомственного (ведомственного)  ин-
формационного взаимодействия не должен превышать 2 рабочих дней со дня
поступления заявления и документов, указанных в подпункте 2.6.1 Админи-
стративного регламента.

Направление  межведомственного  (ведомственного)  запроса  в  рамках
межведомственного  (ведомственного)  информационного  взаимодействия
осуществляется в электронном виде с использованием единой системы меж-
ведомственного электронного взаимодействия и системы электронного по-



23

чтового сервиса гарантированной доставки с применением средств крипто-
графической защиты информации и электронной подписи.

При  отсутствии  технической  возможности  направления  межведом-
ственного (ведомственного) запроса с использованием системы электронного
почтового  сервиса  гарантированной  доставки  межведомственный  запрос
формируется на бумажном носителе в соответствии с требованиями пунктов
1-6 и 8 части 1 статьи 7.2 Федерального закона «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг» и направляется в орган и
(или) организацию, в распоряжении которых находятся документы, по почте
или курьером.

Если  межведомственный  (ведомственный)  информационный  обмен
осуществляется на бумажных носителях, то 15-дневный срок принятия реше-
ния о назначении и выплате (отказе в назначении) пособия исчисляется со
дня поступления в управление образования по межведомственному (ведом-
ственному) запросу последнего необходимого документа.

Указанная  административная  процедура  выполняется  должностным
лицом управления образования, ответственным за истребование документов
в порядке межведомственного (ведомственного)  информационного взаимо-
действия.

Критериями принятия решения о направлении запроса об истребовании
документа в порядке межведомственного (ведомственного) информационно-
го взаимодействия является непредставление заявителем документов, указан-
ных в пункте 2.7 Административного регламента.

Результатом административной процедуры является получение управ-
лением образования ответа на межведомственный (ведомственный) запрос.

Должностное лицо управления образования, ответственное за истребо-
вание документов в порядке межведомственного (ведомственного) информа-
ционного взаимодействия, при поступлении ответа на запрос приобщает его
к документам, передает документы в порядке делопроизводства должностно-
му лицу управления образования, ответственному за назначение ежемесяч-
ной денежной выплаты.

Способ фиксации результата выполнения административной процеду-
ры - регистрация ответа, полученного в порядке межведомственного (ведом-
ственного) информационного взаимодействия, в журнале регистрации входя-
щих документов и его приобщение к документам для предоставления госу-
дарственной услуги.

3.2.4. Проверка факта неполучения педагогическим работником, члена-
ми семьи, указанными в заявлении, мер социальной поддержки по оплате жи-
лых помещений, отопления и освещения по иным основаниям

Основанием для проверки факта является наличие полного пакета до-
кументов (поступление от должностного лица управления образования, от-
ветственного за прием и регистрацию документов или в результате получе-
ния ответов на межведомственные запросы).



24

Содержание административной процедуры включает в себя направле-
ние запроса в орган и (или) организацию, владеющие такой информацией,
контроль над своевременным поступлением ответа на направленный запрос,
получение ответа.

Общий максимальный срок подготовки и направления запроса  не дол-
жен превышать 2 рабочих дней со дня поступления заявления и документов в
управление образования.

Указанная  административная  процедура  выполняется  должностным
лицом управления образования, ответственным за истребование документов
в порядке межведомственного (ведомственного)  информационного взаимо-
действия.

Результатом административной процедуры является получение управ-
лением образования  ответа на запрос.

Способ фиксации результата выполнения административной процеду-
ры - регистрация документа, полученного в результате запроса  в журнале
регистрации  входящих  документов  и  его  приобщение  к  документам  для
предоставления государственной услуги.

Должностное лицо управления образования, ответственное за истребо-
вание документов в порядке межведомственного (ведомственного) информа-
ционного взаимодействия, при поступлении ответа на запрос приобщает его
к пакету документов и передает в порядке делопроизводства должностному
лицу управления образования,  ответственному за  назначение  ежемесячной
денежной выплаты.

3.2.5. Проверка права и принятие решения о назначении и выплате еже-
месячной денежной выплаты

Основанием для начала процедуры является поступление пакета доку-
ментов  от  должностного  лица  управления  образования,  ответственного  за
прием и регистрацию документов, должностного лица управления образова-
ния, ответственного за истребование документов в порядке межведомствен-
ного (ведомственного) информационного взаимодействия.

Содержание административной процедуры включает в себя проверку
права заявителя на ежемесячную денежную выплату, принятие решения о на-
значении и выплате (об отказе в назначении) ежемесячной денежной выпла-
ты,  формирование  личного  дела,  уведомление заявителя  о  назначении (об
отказе в назначении) ежемесячной денежной выплаты.

Общий максимальный срок выполнения процедуры 3 рабочих дня.
Указанная  административная  процедура  выполняется  должностным

лицом управления образования, ответственным за назначение ежемесячной
денежной выплаты.

Критериями принятия решения о наличии (отсутствии) права заявителя
на ежемесячную денежную выплату являются основания, указанные в под-
пункте 2.9.1 Административного регламента.

При наличии права на ежемесячную денежную выплату должностное
лицо управления образования, ответственное за назначение ежемесячной де-



25

нежной выплаты, готовит проект решения о назначении и выплате ежемесяч-
ной денежной выплаты и направляет заявителю уведомление о назначении
выплаты по форме, указанной в приложении 4 к Административному регла-
менту.

При  отсутствии  права  на  ежемесячную  денежную  выплату  долж-
ностное лицо управления образования, ответственное за назначение ежеме-
сячной денежной выплаты, готовит проект решения об отказе в назначении
ежемесячной  денежной  выплаты  и  направляет  заявителю  уведомление  об
отказе в назначении денежных выплат по форме, указанной в приложении 5 к
Административному регламенту.

Результатом  административной  процедуры  является  направление
заявителю уведомления о назначении (отказе в назначении) ежемесячной де-
нежной  выплаты,  а  также  направление  решения  о  назначении  денежной
выплаты в образовательную организацию и муниципальное казенное учре-
ждение  Георгиевского  городского  округа  Ставропольского  края  «Учетный
центр» (далее – МКУ ГГО СК «Учетный центр»).

Способ фиксации результата выполнения административной процеду-
ры - утверждение проекта решения о назначении и выплате (отказе в назначе-
нии) ежемесячной денежной выплаты и регистрация уведомления о назначе-
нии  (об  отказе  в  назначении)  ежемесячной  денежной выплаты в  журнале
регистрации исходящих документов.

3.2.6. Формирование выплатных документов
Основанием для начала административной процедуры является поступ-

ление должностному лицу МКУ ГГО СК «Учетный центр», ответственному
за формирование выплатных документов (далее – должностное лицо, ответ-
ственное  за  ведение  бухгалтерского  учета),   утвержденного  решения  от
управления образования и получения ежемесячно от образовательной орга-
низации  реестра получателей денежной выплаты и документов, подтвержда-
ющих расходы на оплату жилого помещения, отопления и освещения.

Содержание  административной  процедуры  включает  в  себя  расчет
компенсации и начисление суммы компенсации, формирование и подготовку
платежных документов.

Общий максимальный срок выполнения административной процедуры
3 рабочих дня.

Указанная  административная  процедура  выполняется  должностным
лицом, ответственным за ведение бухгалтерского учета.

Критерием принятия решения для формирования выплатных докумен-
тов является утвержденное решение о назначении и выплате ежемесячной де-
нежной  выплаты,  реестр  получателей  выплаты  ежемесячной  денежной
компенсации и  наличие  документов,  подтверждающих  расходы на  оплату
жилого помещения, отопления и освещения.

Результатом административной процедуры является выплата ежемесяч-
ной денежной компенсации за счет средств, предусмотренных в смете/плане
хозяйственной деятельности образовательной организации.



26

Должностное  лицо,  ответственное  за  ведение  бухгалтерского  учета
передает утвержденные списки получателей с приложением платежных по-
ручений в российские кредитные организации, а ведомости на выплату с при-
ложением платежных поручений в отделения Управления федеральной по-
чтовой связи Ставропольского края – обособленного подразделения акцио-
нерного общества «Почта России».

Способ фиксации результата выполнения административной процеду-
ры - регистрация платежных документов в журнале учета.

3.2.7. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выдан-
ных в результате предоставления государственной услуги документах

Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления  государственной  услуги  документах  не  осуществляется  в
связи с тем, что результат предоставления государственной услуги не пред-
полагает выдачу заявителю документов.

4. Формы контроля за исполнением административного регламента

4.1. Текущий контроль за:
полнотой, доступностью и качеством предоставления государственной

услуги осуществляется  начальником управления образования,  либо лицом,
его замещающим, путем проведения выборочных проверок соблюдения и ис-
полнения должностными лицами положений настоящего Административного
регламента и опроса мнения заявителей;

соблюдением последовательности административных действий, опре-
деленных  административными  процедурами  по  предоставлению  государ-
ственной услуги, сроками рассмотрения документов осуществляется началь-
ником  управления  образования  постоянно  путем  проведения  проверок
соблюдения и исполнения должностными лицами, предоставляющими госу-
дарственную услугу, положений настоящего Административного регламента,
иных нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных
правовых актов Ставропольского края.

По результатам проведения проверок в случае выявления нарушений
виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с законода-
тельством  Российской  Федерации  и  законодательством Ставропольского
края.

4.2.  Последующий контроль  за  исполнением  положений  настоящего
Административного  регламента  осуществляется  посредством  проведения
проверок  соблюдения  последовательности  административных  действий,
определенных административными процедурами, соблюдением сроков, про-
верки  полноты,  доступности  и  качества  предоставления  государственной
услуги, выявления и устранения нарушений прав заявителей, рассмотрения
принятия решений и подготовки ответов на их обращения, содержащие жало-
бы на решения, действия (бездействие) должностных лиц.



27

Периодичность  осуществления  последующего  контроля  составляет
один раз в три года.

4.3. Для проведения проверки в управлении образования формируется
комиссия. Результаты деятельности комиссии оформляются в виде справки, в
которой отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устране-
нию. Справка подписывается председателем комиссии, секретарем комиссии
и всеми членами комиссии, участвовавшими в проверке.

4.4. Плановые проверки осуществляются на основании годового плана
работы управления образования.

Внеплановые проверки осуществляются на основании приказов, распо-
ряжений управления образования. При проверке рассматриваются все вопро-
сы, связанные с предоставлением государственной услуги (комплексные про-
верки)  или  отдельные  вопросы  (тематические  проверки).  Проверки  также
проводят по конкретному обращению заинтересованного лица.

Внеплановые проверки  полноты и качества  предоставления  государ-
ственной услуги проводятся на основании обращения граждан.

4.5. В любое время с момента регистрации документов в управлении
образования заявитель имеет право знакомиться с документами и материала-
ми, касающимися рассмотрения его вопроса, если это не затрагивает права,
свободы и законные интересы других лиц и если в указанных документах и
материалах  не  содержатся  сведения,  составляющие  государственную или
иную охраняемую федеральным законом тайну.

4.6. Управление образования, предоставляющее государственную услу-
гу, его должностные лица  и  работники несут ответственность за полноту и
качество предоставления государственной услуги, за действия (бездействие)
и решения, принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления государ-
ственной услуги, за соблюдение и исполнение положений настоящего Адми-
нистративного регламента и правовых актов Российской Федерации и Став-
ропольского края, устанавливающих требования к предоставлению государ-
ственной услуги.

Персональная ответственность должностных лиц управления образова-
ния, ответственных за исполнение административных процедур, закрепляет-
ся в их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законода-
тельства Российской Федерации и законодательства Ставропольского края.

В случае выявления нарушения прав обратившихся заявителей, поряд-
ка  и  сроков  рассмотрения  запросов  заявителей,  утраты документов  заяви-
телей виновные лица несут ответственность в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, в том числе дисциплинарную ответственность
в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Россий-
ской Федерации».



28

4.7.  Положения,  характеризующие  требования  к  порядку  и  формам
контроля  предоставления государственной услуги, в том числе со стороны
граждан, их объединений и организаций

Контроль  предоставления государственной услуги осуществляется в
порядке  и  формах,  установленных  законодательством  Российской Федера-
ции.

Граждане,  их  объединения  и  организации  могут  осуществлять
контроль предоставления государственной услуги путем получения инфор-
мации о ней посредством телефонной связи, по письменным обращениям, по
электронной почте, на официальном сайте управления образования, посред-
ством  федеральной  государственной  информационной  системы  «Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений
и действий (бездействия) органа местного самоуправления,

предоставляющего государственную услугу, многофункционального
центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование
решений и (или) действий (бездействия), принятых (осуществленных) управ-
лением образования, его должностными лицами, муниципальными служащи-
ми в ходе предоставления государственной услуги, в порядке, предусмотрен-
ном главой 2.1 Федерального закона «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг» (далее - жалоба).

5.2. Жалоба может быть подана заявителем или его представителем:
на имя Главы Георгиевского городского округа Ставропольского края,

в случае если обжалуются действия (бездействие) руководителя управления
образования;

на имя руководителя управления образования, в случае если обжалуют-
ся решения и действия (бездействие) управления образования, его должност-
ных лиц, муниципальных служащих.

В  случае  подачи  жалобы представителем  заявителя  представляются:
документ, удостоверяющий его личность, и документ, удостоверяющий пол-
номочия на осуществление действий от имени заявителя, оформленный в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации.

Жалоба может быть подана в письменной форме на русском языке на
бумажном носителе почтовым отправлением, при личном приеме заявителя
или его представителя, а также в электронном виде.

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) управления образо-
вания, его должностных лиц, муниципальных служащих рассматривается в
течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации. В случае обжалования отказа



29

в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток
и (или) ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения установ-
ленного срока таких исправлений жалоба рассматривается в течение 5 рабо-
чих дней со дня ее регистрации.

5.3. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жа-
лобы осуществляется  по телефону,  при личном приеме,  с  использованием
электронной почты управления образования, на Едином портале и региональ-
ном портале.

5.4.  Перечень  нормативных правовых  актов,  регулирующих порядок
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия)
управления, а также его должностных лиц, муниципальных служащих:

Федеральный закон «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг»;

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  20  ноября
2012 г. № 1198 «О федеральной государственной информационной системе,
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений
и действий (бездействия),  совершенных при предоставлении государствен-
ных и муниципальных услуг».

5.5. Информация, указанная в настоящем разделе, подлежит обязатель-
ному размещению на Едином портале и региональном портале.

Управляющий делами администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                       А.Н.Савченко



Приложение 1

к административному регламенту
предоставления  управлением  об-
разования и молодёжной политики
администрации  Георгиевского  го-
родского  округа  Ставропольского
края  государственной  услуги
«Предоставление ежемесячной де-
нежной  компенсации  расходов  на
оплату жилых помещений, отопле-
ния  и  освещения  педагогическим
работникам  муниципальных  об-
разовательных  организаций  Став-
ропольского края, проживающим и
работающим  в  сельских  населен-
ных  пунктах,  рабочих  поселках
(поселках городского типа)»

БЛОК-СХЕМА

назначения и выплаты ежемесячной денежной компенсации

                         ┌──────────────────┬─┬──────────────────────────┬┐
                         │ Информирование и │ │Формирование и направление││
                         │ консультирование │ │      межведомственных    ││
                         └────────┬─────────┘ │ (ведомственных) запросов ││
                                  \/     ┌───>├──────────────────────────┘│
┌──────────────────────┐  ┌──────────────┴───┐│┌────────────────────────┐ │
│      Уведомление     │<─┤Прием, регистрация│││     Проверка факта     │ │
│ о перечне недостающих│┌>│    документов    │││     неполучения мер    │<┘
│  и (или) неправильно ││ └───────┬──────────┘││      соцподдержки      │
│оформленных документах││         \/          ││    по иным основаниям  │
│      и сроке их      ││┌──────────────────┐ │└┬───────────────────────┘
├──────────────┬───────┘││  Проверка права  │<┘ │┌────────────────────────┐
│              \/       ││  на ежемесячную  │<──┘│    Решение об отказе   │
│┌─────────────────────┐││ денежную выплату ├───>│в назначении ежемесячной│
││Представление полного├┘└────────┬─────────┘    │    денежной компенсации│
││  пакета документов  │          \/             └───────────┬────────────┘
│└─────────────────────┘┌─────────────────────┐              \/
\/                      │ Решение о назначении│  ┌────────────────────────┐
┌───────────────┐       │и выплате ежемесячной
                          денежной компенсации│  │  Уведомление об отказе │
│Непредставление│       └─────────┬───────────┘  │в назначении ежемесячной│
│полного пакета │                 \/             │  денежной компенсации  │
└───────┬───────┘       ┌──────────────────────┐ └───────────┬────────────┘
        \/              │      Уведомление     │             \/
┌──────────────────────┐│о назначении и выплате│ ┌────────────────────────┐
│   Отказ в принятии   ││ ежемесячной денежной │ │Обжалование в досудебном│
│       заявления      ││     компенсации      │ │судебном порядке отказа │
│    к рассмотрению    │└─────────┬────────────┘ │в назначении ежемесячной│
└──────────────────────┘          \/             │  денежной компенсации  │
                        ┌──────────────────────┐ └────────────────────────┘
                        │Формирование выплатных│
                        │      документов      │



2

                        └─────────┬────────────┘
                                  \/
                        ┌──────────────────────┐
                        │Передача платежных    
                        │поручений и ведомостей
                        │на выплату в кредитные│
                        │организации, в УФПС СК│
                        └──────────────────────┘



Приложение  2

к административному регламенту
предоставления  управлением  об-
разования и молодёжной политики
администрации  Георгиевского  го-
родского  округа  Ставропольского
края  государственной  услуги
«Предоставление ежемесячной де-
нежной  компенсации  расходов  на
оплату жилых помещений, отопле-
ния  и  освещения  педагогическим
работникам  муниципальных  об-
разовательных  организаций  Став-
ропольского края, проживающим и
работающим  в  сельских  населен-
ных  пунктах,  рабочих  поселках
(поселках городского типа)»

Начальнику 
управление образования и 
молодёжной политики  
администрации Георгиевского
городского округа 
Ставропольского края

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату
жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам
образовательных организаций, проживающим и работающим в сельской

местности, рабочих поселках (поселках городского типа) 
(далее – денежная компенсация)

Я, _________________________________________________________ , 
(фамилия, имя, отчество)

проживающий (ая) _______________________________________________ ,
(адрес регистрации по месту жительства, пребывания)

место работы ____________________________________________________ ,
(наименование и адрес образовательной организации)

в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 февраля 2011 г. № 13-
кз «О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилых помеще-
ний,  отопления  и  освещения педагогическим работникам образовательных
организаций, проживающим  и  работающим в сельской местности, рабочих
поселках (поселках городского  типа)»  прошу предоставлять мне, с учетом



2

постоянно проживающих со мной членов моей семьи (супруг, супруга, дети,
родители), ежемесячную денежную  компенсацию   согласно  предоставляе-
мым  ежемесячно, в срок до 15 числа, документам, подтверждающим факти-
чески  произведенные расходы на оплату  жилого  помещения,  отопления  и
освещения.

Сумму денежной компенсации прошу перечислять
____________________________________________________________________________________

(наименование  кредитной организации,  с  указанием  лицевого   счета педагогического
_____________________________________________________________________________

 работника, или наименование организации почтовой связи, 
по месту жительства педагогического работника)

Перечень прилагаемых документов:
(для назначения денежной компенсации педагогическому работнику)

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность педа-
гогического работника;

копия трудовой книжки или иного документа, подтверждающего необ-
ходимый для назначения  денежной компенсации стаж работы в образова-
тельных организациях в сельских населенных пунктах - для педагогических
работников, вышедших на пенсию;

копия документа, подтверждающего право пользования жилым поме-
щением  или право собственности на жилое помещение, возникшее в период
до 1999 года. 

Перечень прилагаемых документов:
(для назначения денежной компенсации педагогическому работнику,

с учетом нетрудоспособных членов семьи)

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность каждого гра-
жданина, указанного  в заявлении в качестве члена семьи заявителя;

документы ЗАГС,  выданные  компетентными органами  иностранного
государства, консульскими учреждениями Российской Федерации и их нота-
риально удостоверенный перевод на русский язык (при наличии).

Перечень прилагаемых документов
(заявитель вправе предоставить)

документ, подтверждающий статус пенсионера (для педагогических ра-
ботников, вышедших на пенсию);

документ,  подтверждающий право  собственности  на  жилое  помеще-
ние; 



3

документы, подтверждающие родственные отношения между педаго-
гическим работником и лицами, указанными в заявлении в качестве членов
его семьи;

документы, подтверждающие факт совместного проживания заявителя
и членов его семьи в сельском населенном пункте Георгиевского городского
округа  Ставропольского края (свидетельство о регистрации по месту жи-
тельства).

«___»___________________20___ г.                       ____________________
                                                                                                        (подпись)



Приложение  3

к административному регламенту
предоставления  управлением  об-
разования и молодёжной политики
администрации  Георгиевского  го-
родского  округа  Ставропольского
края  государственной  услуги
«Предоставление ежемесячной де-
нежной  компенсации  расходов  на
оплату жилых помещений, отопле-
ния  и  освещения  педагогическим
работникам  муниципальных  об-
разовательных  организаций  Став-
ропольского края, проживающим и
работающим  в  сельских  населен-
ных  пунктах,  рабочих  поселках
(поселках городского типа)»

Управление образования и молодёжной политики администрации
Георгиевского городского круга Ставропольского края

УВЕДОМЛЕНИЕ
№ ________ от __.__.20__г.

Уважаемый (ая) _______________________________________
(фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________________

Уведомляем Вас, что в соответствии с пунктами 5, 6  Порядка выплаты
ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилых помещений,
отопления и освещения педагогическим работникам образовательных орга-
низаций и организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей,  проживающим и работающим в сельских населенных пунктах,
рабочих поселках (поселках городского типа), утвержденного постановлени-
ем Правительства Ставропольского края от 21.03.2011 № 101-п (далее – По-
рядок),  Вами не представлены (неправильно оформлены) документы:

1.
2.
3.

К сведению сообщаем, что в случае непредставления вышеуказанных
документов в течение 15 рабочих дней со дня получения настоящего уведом-
ления в соответствии с пунктом 6.1 Порядка Ваше заявление будет оставлено



2

без рассмотрения.
Вы имеете право повторно обратиться за назначением ежемесячной де-

нежной выплаты, представив документы в порядке, предусмотренном пунк-
тами 5 и 6 Порядка.

Руководитель подпись расшифровка  подписи

Исполнитель, телефон



Приложение  4

к административному регламенту
предоставления  управлением  об-
разования и молодёжной политики
администрации  Георгиевского  го-
родского  округа  Ставропольского
края  государственной  услуги
«Предоставление ежемесячной де-
нежной  компенсации  расходов  на
оплату жилых помещений, отопле-
ния  и  освещения  педагогическим
работникам  муниципальных  об-
разовательных  организаций  Став-
ропольского края, проживающим и
работающим  в  сельских  населен-
ных  пунктах,  рабочих  поселках
(поселках городского типа)»

Управление образования и молодёжной политики администрации
Георгиевского городского круга Ставропольского края

УВЕДОМЛЕНИЕ
№ ________ от __.__.20__г.

Уважаемый (ая) _______________________________________
(фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________________

Сообщаем, что  Вам с «___»___________ 20___ года назначена ежеме-
сячная денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения, отоп-
ления и освещения как педагогическому  работнику образовательной органи-
зации, проживающему и работающему в сельском населенном пункте, рабо-
чем поселке и поселках городского типа.

Денежные средства будут перечисляться в ______________________
___________________________________________________________

(указывается способ перечисления, выбранный заявителем)

Напоминаем, что Вы должны своевременно в случае изменения усло-
вий, дающих право на получение денежной компенсации, а также наступле-
ния иных обстоятельств, влекущих изменение размера денежной компенса-
ции или прекращение предоставления денежной компенсации, представлять
в образовательную организацию сведения, в течение 3 месяцев с момента на-
ступления таких обстоятельств, а при снятии с регистрационного учета по



2

месту жительства (по месту пребывания) в связи с выездом педагогического
работника из сельского населенного пункта - в течение 1 месяца.

Руководитель подпись расшифровка подписи

Исполнитель, телефон



Приложение  5

к административному регламенту
предоставления  управлением  об-
разования и молодёжной политики
администрации  Георгиевского  го-
родского  округа  Ставропольского
края  государственной  услуги
«Предоставление ежемесячной де-
нежной  компенсации  расходов  на
оплату жилых помещений, отопле-
ния  и  освещения  педагогическим
работникам  муниципальных  об-
разовательных  организаций  Став-
ропольского края, проживающим и
работающим  в  сельских  населен-
ных  пунктах,  рабочих  поселках
(поселках городского типа)»

Управление образования и молодёжной политики администрации
Георгиевского городского круга Ставропольского края

УВЕДОМЛЕНИЕ
№ ________ от __.__.20__г.

Уважаемый (ая) _______________________________________
фамилия, имя, отчество

_____________________________________________________

Уведомляем  Вас  об  отказе  в  назначении  ежемесячной  денежной
компенсации  расходов на оплату жилого помещения, отопления и освеще-
ния как педагогическому  работнику образовательной организации, прожива-
ющему и работающему в сельском населенном пункте, рабочем поселке и
поселках городского типа.

Причина отказа: ____________________________________________
___________________________________________________________
Отказ в назначении ежемесячной денежной компенсации  Вы можете

обжаловать путем подачи жалобы на имя Главы Георгиевского городского
округа Ставропольского края  и  (или) в судебном порядке.
Руководитель подпись расшифровка подписи

Исполнитель, телефон


	2. Управлению образования и молодёжной политики администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (Тумоян) довести до сведения руководителей муниципальных образовательных организаций Георгиевского городского округа Ставропольского края утвержденный Регламент.
	3. Признать утратившим силу постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 30 июля 2018 г. № 1901 «Об утверждении административного регламента по предоставлению управлением образования и молодёжной политики администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Ставропольского края, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)».
	1.2. Круг заявителей
	Заявителями на предоставление государственной услуги являются:
	руководители муниципальных образовательных организаций Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – образовательные организации), их заместители, руководители структурных подразделений муниципальных образовательных организаций, их заместители, проживающие и работающие в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее – сельские населенные пункты);
	руководители образовательных организаций, их заместители, руководители структурных подразделений образовательных организаций, их заместители, вышедшие на пенсию или соответствующие условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года, и продолжающие проживать в сельских населенных пунктах, и имеющие стаж работы в образовательных организациях в сельских населенных пунктах на момент выхода на пенсию или возникновения у них соответствующих условий, необходимых для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года, не менее 10 лет;
	педагогические работники образовательных организаций, проживающие и работающие в сельских населенных пунктах;
	Государственная услуга предоставляется не позднее 15 рабочих дней со дня получения управлением образования всех обязательных документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Административного регламента.

	3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных
	процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе
	особенности выполнения административных процедур (действий)
	в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах предоставления
	государственных и муниципальных услуг

